IV. EXPLICANTUR « PROPOSITIONES DE SCHOLIS CATHOLICIS »

Sicut in initio huius Relationis iam commemoratum est, Commissio de Concilii laboribus coordinandis litteris datis die 23 ianuarii 1964 statuit ut schema *De Scholis Catholicis* reduceretur ad formam alicuius « Voti » quo fundamentalia educationis et instructionis principia enuntiarentur; optandum vero ut eadem in Codice Iuris Canonici recognoscendo respiciantur.

Commissio igitur de Seminariis, de Studiis et de Educatione Catholica in coetu plenario celebrato diebus 3-10 martii 1964 huiusmodi documentum exaravit, non sine quadam haesitatione. Difficultas exorta est eo quod opiniones circa naturam ipsius voti a Commissione proponendi in diversas partes abierunt. Quidam enim putabant naturam voti satis esse definitam in praelaudata epistola; in voto scilicet, praeter momentum educationis et scholae, principia declaranda esse, quibus utraque se aptare deberet, et expostulandam esse accuratam circa hoc argumentum legislationem in C.I.C. recognoscendo. Alii e contra existimabant votum potius continere debere quendam veluti nuntium circa educationem et scholam. Tandem non defuerunt qui defenderent in voto proponendum esse elenchum difficultatum, quae hodie in re paedagogica inveniuntur; deinde de diversis mediis ad eas solvendas atque de variis educationis instrumentis agendum esse.

Post plura tentamina et discrimina rerum, Commissio Conciliaris decrevit votum iuxta primam formulam esse conficiendum; agendum igitur esse magis proprie de educatione et scholis catholicis, de quibus in schemate iam sermo fuerat.

Quapropter visum est documentum exarandum sequentibus partibus constare debere:

- prooemio
- principiis generalibus de educatione et scholis
- principiis de scholis et universitatibus catholicis
- auspiciis votisque ad Codicem Iuris Canonici recognoscendum quod attinet.

Ipsa vero Commissio de Concilii laboribus coordinandis in sessione habita die 17 aprilis 1964 censuit documentum de scholis Concilio exhibendum esse

[28] in forma « *Propositionum* »; id quod fit in textu supra posito qui modo saltem paucis illustrandus est.

Ad n. 1: In *Prooemio* breviter proclamatur tum momentum educationis, quae gravissimum problema hodiernum constituit, tum momentum scholae, quatenus educationis impertiendae instrumentum est.

[29] *Ad nn. 1-7:* In *prima* propositionum parte perstringuntur *principia*, quae non solum ad scholas catholicas, sed ad scholae institutum in genere spectant; quae quidem arcte cohaerent cum principiis contentis in schemate de libertate religiosa, cuius libertas educationis et scholae est veluti postulatum vel, si ita praefertur, legitimum consecrarium.

Ad nn. 8-10: *Secunda* pars propositionum paucis enuntiat quasdam praecipuas normas de educatione et de schola *catholica*; quae ut recte intelligantur, prae oculis habendae sunt graviore obiectiones quae hodie moventur contra operam quam schola catholica exercet. Dicitur enim:

a) ad Ecclesiam non pertinere, ut promoveat educationem in disciplinis profanis, cum eius mandatum ad praedicandum Evangelium restringatur;

b) Ecclesiam olim quidem in scholarum provincia utile praestitisse servitium, hodie autem idem servitium plene a Statu absolvi, cum quo Ecclesia competere nequeat;

c) Ecclesiam nimium virium in propriis scholis impendere eamque proinde imparem evadere aliis officiis maioris momenti explendis;

d) alumnos in scholis catholicis nullatenus melius institui quam discipulos aliarum scholarum, qui insuper instructionem catechetica recipere possunt in familiis et in ecclesiis;

e) maiorem partem puerorum et iuvenum catholicorum de facto educari in scholis non catholicis.

Propositiones proinde:

— plene agnoscunt scholas catholicas non exhaurire operositatem quam Ecclesia in campo educationis praestat (nr. 8);

— defendunt autem particularem scholae catholicae efficacitatem moralem et spiritualem simulque eius officium fines culturales et sociales eadem perfectione ac aliae scholae prosequendi (nr. 8, in secunda paragrapho);

— vindicant ministerio in schola catholica, sicut oportet, exercito, indolem apostolatus veri nominis (nr. 8) et dilaudant quotquot hodie quoque huic ministerio evangelica deditioe se devovent (nr. 9);

— declarant in numeris quarto, quinto et sexto principia quae hodie non a sola Ecclesia, sed magis in dies ab aliis quoque coetibus tenentur; inde spes arridet fore ut scholis catholicis maiora subsidia concedantur, sicut in pluribus nationibus reapse contigit;

— respiciunt illorum multitudinem qui in scholis non catholicis instituuntur et commonent ut eorum formationi religiosae et morali efficacius consulatur (nr. 9). Quod Universitates catholicas attinet, in tertia parte propositionum satis clare asseritur earum operositati in genere spectatae summum convenire momentum, eas autem non ubique aequa ratione esse necessarias; eo diligen-

tius esse providendum, ut Ecclesiae iuvenes Universitates non catholicas frequentantes congruum accipiant adiutorium intellectuale, morale et religiosum. [29]

Ne documentum longum fieret, plura de se utilia, sed magis particularia ommissa sunt, cuiusmodi sunt: definitio catholicae ita determinanda, ut etiam scholas de educatione christiana imprimis in terris missionum optime meritas comprehendat; normae circa magistrorum accuratam formationem, iustam eorum mercedem atque rectam veritatis profitendae libertatem; officium scholae catholicae se adaptandi legitimis auctoritatis civilis praescriptis; [30] creatio Institutorum superiorum in quibus scientiae sacrae pro laicis utriusque sexus traduntur, considerata etiam valde mutata condicione mulieris in recentiore societate.

Ad nn. 11-16: In *tertia* parte propositionum respiciuntur peculiari cura Universitates Catholicae, quippe quae inter scholas catholicas varios ob titulos emineant. Universitas Catholica enim stabilem ac universalem praesentiam mentis christianae in omnibus scientiae partibus efficit; necnon sive superiore iuvenum institutione spiritu christiano informata, sive penitiorum doctrinarum pervestigatione, scientiarum ac litterarum diffusionem et progressum in fidei catholicae lumine promovet.

Commissio Praeparatoria « De Studiis et Seminariis » de quaestionibus Universitates respicientibus exaraverat schema particulare cui prius fuerat titulus *De Studiis Academicis ab Universitatibus tum catholicis tum Ecclesiasticis provehendis*. Post disceptationem a Pontificia Commissione Centrali institutam, illud schema, imprimis quod ad alterum eius caput *de Studiorum ecclesiasticorum Universitatibus* attinet, recognitum est et schemati Constitutionis *De Scholis Catholicis* insertum (cf. Schemata Constitutionum et Decretorum ex quibus argumenta in Concilio disceptanda seligentur, Series IV, Typis Polyglottis Vaticanis 1963, pp. 307-325).

Commissio Conciliaris « De Seminariis, de Studiis et de Educatione Catholica » in conventu generali celebrato a 21 februarii ad 2 martii 1963, secundum normas a Commissione de Concilii laboribus coordinandis impertitas textum funditus recognovit, multa magis particularia ad futuras instructiones vel ad C.I.C. recognoscendum remisit necnon sub unico titulo *De Universitatibus Catholicis* tractavit tum de Universitatibus studiorum saecularium tum de Universitatibus ac Facultatibus studiorum ecclesiasticorum. (Cf. numeros 18-26 schematis *De Scholis Catholicis* quod mense maii 1963 iussu Ioannis PP. XXIII Patribus Conciliaribus transmissum est).

Secunda Concilii sessione (mensibus octobri et novembri 1963) Commissio hunc textum iuxta animadversiones a Patribus scripto transmissas novo examini subiecit et imprimis ea quae de studiorum Universitatum et Facultatum erectione agunt (cf. nr. 19) penitus recognovit. Ex textu sic emendato, qui supra in ipsa hac Relatione invenitur, quaedam maioris momenti asserta desumpta sunt in « Propositionibus ».

Ad n. 12: Ac primum quidem incrementum Universitatum Catholicarum omnibus Ecclesiae Membris commendatur. Propositiones autem insuper ca-

- [30] vent ne in re tanti ponderis quae optimos magistros et ingentia quoque subsidia scientifica ac pecuniaria expostulat, inconsulto Universitatum vel Facultatum numero augendo magis prospiciatur quam studiorum perfectioni promovendae. Altera ex parte utilitas proclamatur curandi ut quaedam huiusmodi superiorum studiorum domicilia catholica habeantur in diversis mundi partibus, ponderato consilio disposita. Notandum est enim, Universitates Catholicas, in quibusdam nationibus nimis multiplicari, in aliis
- [31] regionibus autem nimis pauca haberi; id quod de Africae regionibus potissimum asseverari potest.

Nostra aetate alicuius disciplinae cognitio per studia particularia in appositis Institutis scientiae pervestigationi destinatis maxime promoveri solet. In Ecclesia huiusmodi Instituta magna ex parte desiderabantur; altera ex parte constat ea difficulter tantum sustineri posse nisi sint cum Universitatibus et Facultatibus apte coniuncta.

Etsi optandum omnino est ut in magnis Catholicis Universitatibus Facultas theologica habeatur, hoc nequit omnibus imponi; exigi autem potest et debet ut aliquod Institutum vel saltem aliqua Cathedra Theologica constituatur. Eius structura non ulterius determinatur quia diversis condicionibus accommodari debet.

Ad n. 13: Propositiones considerant grave problema iuvenum studentium ex regionibus Asiae, Africae, Americae Meridionalis ad Europae vel ad Americae Septemtrionalis Universitates venientium, attentis insidiis ab Ecclesiae inimicis his iuvenibus paratis.

Praecipue commendant formationem spiritualem, moralem et sociale studentium in Universitatibus sive catholicis sive non catholicis. Momentum huiusmodi apostolatus depromi potest ex verbis Summi Pontificis Pii XII: « La direzione della società di domani è principalmente riposta nella mente e nel cuore degli universitari di oggi » (sermo ad *Studium Urbis*, 15 iunii 1952).

Ad nn. 14 et 17: Schola catholica, dum promovere studet perfectam et completam educationem iuventutis ipsi concredita totius quoque societatis servitium constituat oportet. Exinde exoptatur spiritus collaborationis non tantum inter ipsas scholas catholicas, sed etiam cum aliis scholis. Haec necessitas sociam cum aliis praestandi operam peculiari ratione urget in campo altiorum studiorum; eorum enim progressus hodie est tam grandis et tam velox, subsidia autem ad scientiae studia provehenda necessaria sunt tam ingentia, ut nonnisi sincera et generosa laboris praestandi consortione fructus obtineri possint. De se patet quanti momenti sit monitum, ut Ecclesiarum Pastores peculiarem curam gerant de iis iuvenibus qui ad magisteria academica obtinenda videantur aptiores. Dolendum sane esset si extra Ecclesiam particulare auxilium illis iuvenibus praestandum efficaciore modo praestaretur.

Ad n. 15: Inter Universitates Catholicas peculiari consideratione dignae sunt illae quae altiora studia sacra promovent. In propositionibus asseritur opportunitas recognoscendi Rationem studiorum in his Institutis vigentem, clariore inducta distinctione inter cursus fundamentales et cursus specializa-

tionis quos vocant; maiore etiam habito respectu ad particularia locorum [31] adiuncta, imprimis ad Ecclesiae Orientalis et Ecclesiarum noviter conditarum territoria quod attinet.